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Késhilli Komunal pér Siguri né Bashkeési

Plani i Punés
i Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési pér vitin 2023

dhjetor 2022




Hyrje

Késhilli Komunal pér Siguri né Bashkési (KKSB) éshté organ késhillues, né bashképunim me Policiné analizojné dhe shqyrtojné té
gjitha ¢éshtjet e sigurisé sé¢ komunitetit pér t€ mirén e t& gjithé qytetaréve qé jetojné né komuné. Objektiv i KKSB-sé &shté ngritja e
vetédijes kundér llojeve t& ndryshme té krimit, kundér prishjes sé rendit dhe sjelljeve t& dhunshme brenda komunitetit lokal si dhe
identifikimi i shqet€simeve lokale sa i pérket sigurisé publike pérkatésisht krijimin e ambientit pér implementimin e njé koncepti té
siguris€ né bashkési ku jetojmé, duke mundésuar gé institucionet e sigurisé t€ hyjné né partneritet me qytetarét e komunés né ményré
g€ té evidentohen rastet dhe t€ ndérmerren masa preventive né parandalimin e tyre.

N€ zbatimin e Planit vjetor t&€ KKSB-s¢, padyshim rol mé té réndésishém kané: Kryetari i Komunés, qé njéherit éshté edhe kryesues i
KKSB-sé Policia, Drejtoria pér Mbrojtje dhe Shpétim, Drejtoria pér Inspektime, Drejtoria pér Shérbime Publike, Drejtoria pér
Administraté, Drejtoria pér Arsim, NJKDNJ, FSK-ja etj. Krahas mekanizmave institucional komunal né zbatimin e Planit, komuna
bashképunon edhe me institucionet vendore si¢ jané Ministria e Punéve té Brendshme, Ministria e Pushtetit Lokal, Ministria pér Kthim
dhe Riatdhesim etj. si dhe me organizatat e ndryshme ndérkombétare qé veprojné né Kosové.

Qéllimi i Planit t€ veprimit pér siguri né bashkési éshté koordinimi efikas i punés dhe aktiviteteve té institucioneve bashké me qytetarét
pér t€ ndértuar njé shoqéri e cila jeton né page dhe pa kércénime nga rreziget qé prekin siguriné publike personale dhe té pronés duke
krijuar n¢ két€ ményré imazhin e Komunés sé Vushtrrisé, si njé vendé i qeté, multi etnik dhe me standarde té larta té sigurisé

Mbledhjet ¢ KKSB-sé jané té rregullta, minimumi 6 mbledhje né vit, tre né tremujorin e paré dhe tre né tremujorin e dyté.

Kryesuesi 1 KKSB-sé dhe Sekretaria né vazhdimési i respektojné afatet kohore pér caktimin e mbledhjeve t&¢ KKSB-sé, dérgimin e
ftesave pér mbledhje, pérpilimin e procesverbalit, Planit t& punés, Raportit t&€ punés, si dhe dhénien e informatave t& dy Ministrive té
larté cekura dhe organizatave ndérkombétare lidhur me punén e KKSB-sé




Aktivitetet e KKSB-sé

nxénés té shkollave
té mesme té larta

Késhilli 1 Prindérve
Inspekcioni,

Nr. | Objektivat Aktivitetet Bartésit e | Realizimi i | Vérejtje
Aktiviteteve aktivitetit
1 Promovimi 1 vlerave té | Promovimi i | Komuna, né | Gjaté gjithé vitit
multietnicitetit dhe bashkéjetesés né | bashkéjetesés si | bashképunim me
vendbanimet ku jetojné komunitetet | ményré e jetesés né | Policiné e Kosovés
e pérziera. page ( ligjerata né | dhe Bashkésité
shkolla) né shkolla | fetare
dhe institucione
fetare
2 Aktivitetet ne identifikimin dhe | Organizimi Institucionet Maj me maturant
pengimin e rrezigeve kundér | ligjératave me | komunale
radikalizmit dhe ekstremizmit si dhe | maturantet e | Policia e Kosovés | Shtator, dhjetor,
rehabilitimin e atyre q€ kané qené té | shkollave té mesme | Bashkésité fetare prill né bashkésité
involvuar né luftérat ¢ huaja. té larta, si dhe né fetare
bashkésité  fetare
lidhur me rreziget e
ekstremizmit  dhe
radikalizmit.
3 Parandalimin i aksidenteve né rrugé. | Fushaté Policia e Kosovés, | Néntor & Prill
vetdijésuese pér | Komuna
ngasésit 8
automjeteve
B Parandalimi i vjedhjeve dhe | Aktivitete Policia e Kosovés Gjaté gjithé vitit
vjedhjeve té€ rénda parandaluese
5 Parandalimi i1 pérdorimit t€ drogés | Fushaté Policia e Kosovés, | Shtator, néntor,
nga té€ rinjté sidomos ne shkolla. vetdijésuese me | Drejtoria e Arsimit, | shkurt, prill




Takime informuese | Késhilli i
me prindér arsimtaréve dhe
Késhilli 1 nxénésve
té shkollés
6 Angazhimet né parandalimin e | Kontrolle té€ | Institucionet Gjaté gjithé vitit
sjelljeve devijante dhe dhunés né | rregullta pér | arsimore shkollor
shkollat e komunés sidomos ato té | armémbajtje té | Policia e Kosovés,
arsimit t€ mesém nxénésve né shkolla | Prindérit
Trajtimi 1 dhunés né
shkolla né takimet
prindér-arsimtar
7 Pengimi dhe parandalimi i dhunés né | Fushaté Policia e Kosovés, | Gjaté gjithé vitit
familje . vetédijésuese né bashképunim me
Qendrén pér Puné
Veprime Sociale, ZBGJ dhe
parandaluese Bashkésité fetare
8 Parandalimi 1 konflikteve dhe | Identifikimi me | Policia e Kosovés | Gjaté gjithé vitit
vrasjeve né shoqéri kohé i situatave té€ | QPS Institucionet,
tensionuara né | shogéria civile dhe
shoqéri Bashkésité fetare.
Veprimet
parandaluese
9 Pengimin e qytetaréve qé prishin | Identifikimi 1| Policia e Kosovés | Gjaté gjithé vitit
rendin publik. rasteve Inspekcioni
Zbatimi i masave Policia
10 | Aktivitetet p€r pengimin e zjarreve | Fushata Policia e Kosovés | Sidomos gjaté stinés
fushore si dhe marrja e masave | vetédijésuese  pér | Komuna — Njésiti i | sé verés
parandaluese démet e zjarreve té | Zjarrfikésve dhe
qéllimshme Késhillat e
Identifikime i | fshatrave.
rasteve
11 | Aktivitetet e shitjes s€ pa autorizuar | Shtimii ~ kontrollit | Policia E Kosovés | Muaj dhjetor
t€ mjeteve shpérthyese . nga  inspektoriati | Inspekcionin
dhe Policia




Identifikimi i
shitésve

Zbatimi 1 masave
ligjore
12 | Aktivitetet e mbrojtjes né puné. Inspektimet e | Inspektoriati i Punés | Gjaté gjithé vitit
rregullta
13 | Masat mbrojtése gjaté ndértimit té | Inspektimet e | Inspektoriati i punés | Gjaté gjithé vitit
objekteve t€ larta. rregullta
14 | Pengimi 1 shfrytézimit t€ rérés né | Kontrollet ¢ | Inspektorati Gjaté gjithé vitit
shtretérit e lumenjve dhe démtimi i | rregullta té | komunal dhe policia
argjinaturave lumenjéve nga
inspektoriati  dhe
policia
15 | Rregullimin e kanaleve kulluese | Identifikimi 1 | NH “Ibér Lepenc” | Gjaté kohés kur nuk
népér tokat bujqésore té cilat jané té | pengesave komuna ka apo ka mé pak te
rrezikuara nga vérshimet lashta, né tokat
Sanimi 1 démtimeve bujgésore
dhe  pastrimi i
kanaleve
16 | Masat né pengimin e ndotjes | Paisja e | Inspektorati Gjaté gjithé vitit
akustike. inspektorave ~ me | komunal dhe Policia
aparate pér matjen e | e Kosovés
ndotjes akustike
Identifimikimi i
vendeve qé
shkaktojné ndotje
akustike
Zbatimi  imasave
ligjore
17 | Masat pér eliminimin e rrezikut nga | Hartimi i projektit | komuna Gjaté gjithé vitit e

genté endacak.

pér menaxhimin e
geneve endacak

sidomos gjaté
sezonit té dimrit.




Zbatimi 1 projektit

18 | Identifikimi 1 rrezigeve qé sjellin Komuna Gjaté gjithé witit,
mjetet e elektrike dhe trafot. Kontrollet e | KEDS-1 sidomos gjaté
rregullta pérkeqésimit té
Njoftimi i KEDS-it motit — erérave té
forta apo reshjeve té
médha té bores.
19 | Mbikéqyrje e lokaleve hoteliere gé | Kontrollet e | Policia e Kosovés | Gjaté gjithé vitit
mos t€ shérbehen me pije alkoolike | lokaleve hoteliere | Drejtoria &
fémijét nén moshén 18 vjecare. q€ shérbejné pije | Inspektimit
alkoolike
20 | Mbikéqyrje e lokaleve-kafiterive e | Vizitat e lokaleve Policia e Kosovés | Gjaté gjithé vitit
vecanérisht ato qé ekzistojné afér | Pércjellja e | Inspektorati
objekteve shkollore ku mundésité | produkteve qé i | komunal
pér trafikim me mjete narkotike jané | shesin kéto lokale
meé t€ médha. Paralajmérimi 1
shitésve t€ kétyra
lokaleve pér rreziget
dhe penalizimi
21 | Késhillat e nxénésve t€ veprojné té | Drejtoria e Arsimit | Policia e trafikut | 2 heré brenda vitit
organizuar n€pér shkolla, n€ aspektin | Drejtorét e | dhe NJKDNJ
e sigurisé né trafik. shkollave
22 | Aktivitetet e parandalimit té | Fushata Policia e Kosovés Dy here né vit
trafikimit me genie njerézore vetdijésuese me | kryetarét e fshatrave
gjeneratat e reja dhe bashkésive té
lagjeve.
23 | Pengimin 1 krijimit t& deponive | Pastrimi i deponive | Inspekcioni Né vazhdimési
ilegale ekzistuese komunal
Ndalimi i krijimit té | Policia e Kosovés
deponive  pérmes
kontrollit
24 | Kontrollimi i kombibuséve pér mos | Kontrollet e | Policia e Kosovés | Sipas nevojés

tejkalimin ¢ numrit té nxénésve sa i
pérket nr. t€ uléseve

rregullta gjaté orarit
té transportit

Inspektori 1
komunikacionit




Penalizimi
shkelésve té ligjit

25

Pércjellja e rasteve té inkurajimit dhe
shkuarjes s€ individéve nga Komuna
e Vushtrrisé né luftérat e huaja dhe
ndérmarrja e masave ligjore

Fushaté
vetdijésuese

Policia e Kosovés
Organet e Drejtésisé

Neé vazhdimési




